
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 25  DEL 05-02-2025 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 1 - OPERE DI 

"SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA VALLE INSERE", CUP: D58H22001510001, 
CIG: B15034A2DE.  

C.I.G :B15034A2DE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

- con il Decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, 
sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 
139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
relativamente all’annualità 2023; 

- le risorse finanziare di cui al decreto indiato in precedenza si riferiscono al 
finanziamento del PNRR associato alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni". 

- tra gli interventi finanziati con il decreto indicato in precedenza rientra l’intervento di 
"Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: D58H22001510001 per l’importo 
complessivo di € 700.000,00; 

- con decreto il Decreto Legge n.19 del 02/03/2024 (cosiddetto «decreto PNRR quater»), 
recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza» è stato recepito l’aggiornamento del PNRR che ha, di fatto, stralciato dal 
piano la misura “M2C4” per le c.d. “piccole” opere di cui all’art 1, comma 29, della 
Legge n. 160 del 27/12/2019 e per le c.d. “medie” opere di cui all’articolo 1, comma 139, 
della legge n. 145 del 30/12/2018; 

Dato atto che: 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 222 del 19/10/2023 si è provveduto ad affidare 
allo studio Solideng srl (C.F: e P.I: 03502170982) con studio in Piazza Medaglie d’oro 
3/G – Darfo Boario Terme (BS) i servizi di ingegneria per la progettazione e la direzione 
lavori delle opere di "Sistemazione idraulica della valle Insere" - Cup: 
D58H22001510001 – PNRR M2C4I2.2 – CIG: A01B519525; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 12/03/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo presentato al protocollo n. 3576 del 04/03/2024 ed integrato al 
protocollo n. 3992 del 08/03/2024 unitamente al verbale di validazione; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 118 del 29/05/2024 si è provveduto ad affidare 
i lavori in oggetto alla società “Paccani Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Valzella 
n.8 in Ardesio (Bg) - P.Iva/C.F. 04265630162, per un importo di contratto di € 
454.921,26, di cui € 323.769,28 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,45%, € 
121.151,98 per manodopera (non soggetta a ribasso) ed € 10.000,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.; 

- il contratto è stato sottoscritto in data 30/07/2024 (rep. 651); 
- i lavori sono iniziai in data 21/10/2024 (verbale di inizio lavori al prot. 17007 del 

21/10/2024) 
Dato atto che il primo stato di avanzamento dei lavori è pervenuto al protocollo n. 1863 del 
04/02/2025, ed è costituito dai seguenti documenti contabili:  

- Sal 1; 
- Libretto delle Misure n. 1 
- Registro di Contabilità n. 1; 
- Sommario Registro di Contabilità n. 1; 
- Certificato di Pagamento n. 1; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’approvazione del primo stato di avanzamento dei lavori 
come in precedenza citato, il quale prevede, per i lavori eseguiti “a tutto il 28/01/2025” l’importo 
lavori € 94.619,86, oltre oneri della sicurezza pari ad € 2.126,67, così per un totale al netto del 
ribasso di € 93.644,90; detrazioni pari a € 18.728,98 per recupero anticipazione e € 468,22 
quale ritenuta per infortuni: totale da liquidare € 74.447,70, IVA al 22% esclusa (€ 90.826,19 
IVA 22% inclusa); 
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

1) di approvare i documenti, indicati in narrativa, pervenuti al prot. 1863 del 04/02/2025, 
relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 delle opere di che trattasi; 

2) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle seguenti somme su presentazione di 
regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta verificata la regolarità 
contributiva della ditta esecutrice e la documentazione contabile di pagamento dei 
subappaltatori autorizzati, per l’importo di € 74.447,70, IVA al 22% esclusa (€ 90.826,19 
IVA 22% inclusa); 

3) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice; 

4) di dare atto, infine, che:  
 l’affidatario si è impegnato ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: B15034A2DE; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 



 
 
 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

6) di trasmettere infine la presente determinazione, divenuta esecutiva, al Direttore dei lavori 
per le conseguenze contabili; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


